Municipio de Sirinhaém

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO OR(;AMENT/\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de referéncia: Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

156.900.000,00
156.900.000,00
26.625.192,29
0,00

0,00

156.900.000,00
149.000,00
157.049.000,00
77.188.459,15
18.315.972,89
12.742.552,37

Superavit Orcamentario

8.309.219,40

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

77.188.459,15
18.315.972,89

RECEITA CORRENTE LiQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

146.097.075,55

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

144.918.090,55

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

144.364.090,55

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relacao a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 13.750.077,67 0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 12.865.285,04 0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio Cancelamento Pagamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 5.219.208,18 0,00 0,00 5.219.208,18
Poder Executivo 5.219.208,18 0,00 0,00 5.219.208,18
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 529.560,64 0,00 0,00 529.560,64
Poder Executivo 529.560,64 0,00 0,00 529.560,64
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 5.748.768,82 0,00 0,00 5.748.768,82
Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Xta:‘:: ;?1:::;2 % Minimo a Aplicar | % Aplicado Até

no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenciio e Desenvolvimento do Ensino -32.381,78 25,00 -0,21
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educacéio Basica 5.585.851,56 70,00 54,48
Percentual de 50% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 1.139.387,39 50,00 65,87

1/2



